
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

Р З Р ' / № г. Саратов 

Об обеспечении информационной 
безопасности при проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 
на территории Саратовской области в 2018 году 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152 ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 августа 2013 года № 755 «О федеральной 
информационной системе обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приёма 
граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования», приказами 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 
2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования», письмом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 27 декабря 2017 года № 10-870 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить: 
1.1. Живцову Ларису Юрьевну, начальника отдела государственной 

итоговой аттестации управления общего и дополнительного образования 
министерства образования Саратовской области, ответственным за 
координацию работ по взаимодействию лиц, участвующих в процессе 
доставки, распределения и выдачи экзаменационных материалов, средств 
криптографической защиты информации «КриптоПРО Рутокен CSP». 

1.2. Храпунову Юлию Викторовну, консультанта отдела 



государственной итоговой аттестации управления общего и дополнительного 
образования министерства образования Саратовской области, ответственным 
за хранение, выдачу и обратный прием средств криптографической защиты 
информации «КриптоПРО Рутокен CSP». 

1.3. Потоцкую Ольгу Анатольевну, консультанта отдела 
информационно-аналитического обеспечения комитета по государственному 
контролю и надзору в сфере образования министерства образования 
Саратовской области, Куранцеву Виолетту Сергеевну, консультанта отдела 
государственной аккредитации образовательной деятельности комитета по 
государственному контролю и надзору в сфере образования министерства 
образования Саратовской области, ответственными за комплектование 
экзаменационных материалов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в управлении 
специальной связи по Саратовской области филиале федерального 
государственного унитарного предприятия «Главный центр специальной 
связи». 

2. Утвердить: 
2.1. Положение об обеспечении информационной безопасности при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего й среднего общего образования (приложение 
№ 1). 

2.2. Форму акта передачи на архивное хранение (уничтожение) 
экзаменационных материалов и документов строгой отчётности 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования (приложение № 2). 

2.3. Перечень и сроки хранения экзаменационных материалов и 
материалов строгой отчётности государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (приложение № 3). 

2.4. Местом хранения средств криптографической защиты 
информации «КриптоПРО Рутокен CSP» помещение, выделенное в 
государственном автономном учреждении Саратовской области 
«Региональный центр оценки качества образования». 

3. Директору государственного автономного учреждения 
Саратовской области «Региональный центр оценки качества образования»: 

3.1. выделить помещение, оборудованное сейфом и средствами 
видеонаблюдения в режиме офлайн, для хранения средств 
криптографической защиты информации «КриптоПРО Рутокен CSP»; 

3.2. назначить ответственного за: 
3.2.1. получение и распределение экзаменационных материалов на 

территории регионального склада управления специальной связи по 
Саратовской области филиале федерального государственного унитарного 
предприятия «Главный центр специальной связи»; 

3.2.2. назначение экзаменационных материалов на пункты проведения 
экзаменов; 



3.2.3. хранение экзаменационных материалов государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования; 

3.2.4. осуществление работы с сертификатами в программном 
обеспечении средств криптографической защиты информации «КриптоПРО 
Рутокен CSP»; 

3.2.5. прием носителей видеозаписей проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в аудиториях пунктов проведения экзаменов. 

3.3. Создать условия для обеспечения информационной безопасности 
в ходе тиражирования, пакетирования, приёма, передачи, хранения и 
уничтожения экзаменационных материалов и документов ограниченного 
доступа при организации и проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, организации проверки экзаменационных работ членами 
предметных комиссий. 

3.4. Обеспечить тиражирование экзаменационных материалов 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования. 

3.5. Принять меры по обеспечению особого пропускного режима в 
здание государственного автономного учреждения Саратовской области 
«Региональный центр оценки качества образования» в период проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования. 

4. Управлению общего и дополнительного образования 
министерства образования Саратовской области провести разъяснительную 
работу с членами государственной экзаменационной комиссии по 
предотвращению фактов нарушения законодательства по использованию 
средств криптографической защиты информации «КриптоПРО Рутокен 
CSP». 

5. Возложить на членов государственной экзаменационной 
комиссии ответственность за использование средств криптографической 
защиты информации «КриптоПРО Рутокен CSP». 

6. Лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, обеспечить соблюдение информационной безопасности 
при подготовке и проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования. 

7. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования: 

7.1. Обеспечить информирование лиц, участвующих в 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, а также привлекаемых к 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 



образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования о: 

7.1.1. необходимости соблюдения конфиденциальности и 
информационной безопасности при выполнении видов работ с контрольными 
измерительными материалами, носителями видеозаписей проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в аудиториях пунктов 
проведения экзаменов; 

7.1.2. мерах административной ответственности, установленной 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
несоблюдение информационной безопасности. 

7.2. Обеспечить условия для хранения экзаменационных материалов 
в пунктах проведения экзаменов до и после проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, носителей видеозаписей проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в аудиториях пунктов проведения экзаменов до момента 
передачи их в государственное автономное учреждение Саратовской области 
«Региональный центр оценки качества образования». 

7.3. Возложить на руководителей образовательных организаций 
ответственность за организацию и проведение разъяснительной работы по 
предотвращению фактов нарушения законодательства участниками и 
организаторами государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования. 

7.4. Назначить должностных лиц, ответственных за соблюдение 
информационной безопасности при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, из числа лиц, имеющих доступ к экзаменационным 
материалам государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования. 

8. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, на базе 
которых организованы пункты проведения экзаменов, назначить 
ответственных за хранение экзаменационных материалов до и после 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, носителей видеозаписей 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в аудиториях 
пунктов проведения экзаменов до момента передачи их в государственное 
автономное учреждение Саратовской области «Региональный центр оценки 
качества образования». 

9. Отделу аналитической и организационной работы министерства 
образования области в течение дня после издания: 

9.1. направить настоящий приказ в министерство информации и 
печати Саратовской области для его официального опубликования; 



9.2. разместить настоящий приказ на сайте министерства образования 
Саратовской области в сети Интернет. 

10. Отделу государственной итоговой аттестации управления общего 
и дополнительного образования министерства образования области 
направить настоящий приказ: 

10.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трех дней после 
издания; 

10.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального 
опубликования. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования Саратовской области - начальника 
управления общего и дополнительного образования. 

И.о. министра в Ушакова 


